

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến

Đẩy mạnh triển khai thanh toán điện tử không dùng tiền mặt trong y tế

Ngày 01/01/2019 Chính Phủ ban hành Nghị quyết số 02/NQ-CP (Nghị quyết 02) về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021, trong đó yêu cầu 100% trường học, bệnh viện trên địa bàn đô thị phải thu học phí, viện phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, ưu tiên thanh toán trên thiết bị di động, máy đọc thẻ, hoàn thành trước tháng 12/2019. Nhằm đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 02 của Chính phủ, Bộ Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến đẩy mạnh triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 02/NQ-CP về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021.

- Kết luận cuộc họp của Văn phòng Chính phủ về việc các giao dịch cần đẩy nhanh thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực y tế, giáo dục.

- Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế về thanh toán điện tử không dùng tiền mặt trong y tế.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về thực hiện thanh toán viện phí, học phí không dùng tiền mặt tại các cơ sở khám chữa bệnh, các trường đào tạo y dược.

2. Hướng dẫn các giải pháp để thực hiện thanh toán viện phí không dùng tiền mặt.

3. Truyền thông về lợi ích của thanh toán điện tử, không dùng tiền mặt đến mọi người dân khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

4. Yêu cầu việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ THAM GIA TỔ CHỨC

1. Tên Hội nghị: Hội nghị trực tuyến đẩy mạnh triển khai thanh toán điện tử không dùng tiền mặt trong y tế.

2. Thời gian: Sáng thứ Sáu ngày 20/9/2019.

3. Địa điểm: Tổ chức theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu Trung ương và 62 điểm cầu tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

a) Điểm cầu Trung ương: Trung tâm Hội nghị quốc tế, Số 11 Lê Hồng Phong, Ba Đình, Hà Nội hoặc tại Hội trường góc 3 nhà A – Bộ Y tế.

b) Điểm cầu địa phương: Phòng họp UBND tỉnh hoặc Phòng họp Sở Y tế các tỉnh, thành phố.

4. Đơn vị tham gia tổ chức

- Cục Công nghệ thông tin, Bộ Y tế (đầu mối chính)
- Vụ Kế hoạch Tài chính.
- Văn phòng Bộ.
- Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng.
- Các Vụ, Cục, Tổng Cục, Thanh tra Bộ Y tế.
- Văn phòng UBND tỉnh và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Tại điểm cầu Trung ương

a) Chủ trì:

- PGS.TS Nguyễn Thị Kim Tiến, Bộ trưởng Bộ Y tế;
- Thống đốc Ngân hàng nhà nước.

b) Đại biểu tham dự (dự kiến)

- Cơ quan Trung ương:

- + Ban tuyên giáo Trung ương
- + Văn phòng Chính phủ
- + Ủy ban Về các vấn đề xã hội
- + Ngân hàng nhà nước
- + Bộ Thông tin và Truyền thông

- + Bộ Tài chính
- + Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
- Các cơ quan đoàn thể: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

- Bộ Y tế:

- + Các Vụ, Cục, Tổng Cục, Thanh tra Bộ Y tế.
- + Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế.
- + Các trường Đại học Y – Dược.
- + Y tế các Bộ, ngành: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Xây dựng, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng.
- **Các ngân hàng thương mại** và các đơn vị trung gian thanh toán được Ngân hàng nhà nước cấp phép trên địa bàn Hà Nội.
- **Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin** trên địa bàn Hà Nội.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân TP Hà Nội.

- Sở Y tế Hà Nội (Lãnh đạo Sở, Trưởng Phòng CNTT, Trưởng phòng TCKT).
- Đại diện Sở Thông tin truyền thông Hà Nội.
- Đại diện Sở Tài chính Hà Nội.
- Đại diện các cơ quan đoàn thể: Mặt trận tổ quốc, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.
- Bệnh viện tuyến thành phố trực thuộc Sở y tế Hà Nội (Giám đốc, Trưởng phòng CNTT, Trưởng phòng Tài chính kế toán).
- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình.

2. Tại điểm cầu 62 tỉnh, thành phố

- Đại diện lãnh đạo UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Chánh Văn Phòng UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Sở Y tế: Giám đốc, phụ trách CNTT và trưởng phòng Tài chính kế toán.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.
- Sở Tài Chính
- Sở Thông tin truyền thông
- Bảo hiểm Xã hội Việt Nam tuyến tỉnh

- Các cơ quan đoàn thể: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh/thành phố.

- Giám đốc, cán bộ phụ trách CNTT và Trưởng phòng Tài chính kế toán các bệnh viện, viện có giường bệnh và trường học y dược trên địa bàn.

- Các ngân hàng thương mại và các đơn vị trung gian thanh toán được Ngân hàng nhà nước cấp phép trên địa bàn.

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin trên địa bàn.

- Phóng viên báo, đài tại địa phương.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Chương trình tại đầu cầu trung ương

- Giới thiệu đại biểu (MC)

- Bộ trưởng Bộ Y tế phát biểu chỉ đạo triển khai thanh toán điện tử

- Phát biểu của Thống đốc Ngân hàng nhà nước

- Chiếu video giới thiệu về tình trạng xếp hàng thanh toán tại bệnh viện

- Báo cáo của Cục Công nghệ thông tin về các phương thức và giải pháp thanh toán viện phí không dùng tiền mặt

- Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế về triển khai thanh toán điện tử không dùng tiền mặt trong y tế

- Tập thể dục giữa giờ

- Khai trương Cổng hỗ trợ giao dịch điện tử y tế

- Tham luận của các đơn vị, địa phương

- Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Bộ Y tế và Ngân hàng Nhà nước

- Kết thúc Hội nghị

2. Chương trình tại 62 tỉnh, thành phố

Tại 62 điểm cầu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (thuê dịch vụ thiết lập đường truyền trực tuyến tại Phòng họp UBND tỉnh hoặc Phòng họp Sở Y tế các tỉnh, thành phố để kết nối và duy trì kết nối trong suốt quá trình tổ chức Hội nghị):

- Tham dự Hội nghị trực tuyến tại Hội trường: Các đại biểu theo dõi, tương tác qua màn hình trực tuyến tại các điểm cầu;

- Phát biểu của các Đại biểu dự hội nghị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Công nghệ thông tin

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.
- Chuẩn bị dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Y tế.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ dự thảo và trình Lãnh đạo Bộ Y tế ban hành công văn gửi UBND tỉnh, Sở Y tế; giấy mời đại biểu tham dự tại điểm cầu trung ương, tổ chức đón tiếp đại biểu tại điểm cầu Trung ương.
- Chủ trì xây dựng video về triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt.
- Xây dựng báo cáo và các nội dung liên quan đến thanh toán viện phí không dùng tiền mặt.
- Đầu mối tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch được phê duyệt.

2. Văn phòng Bộ

Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin dự thảo và trình Lãnh đạo Bộ Y tế giấy mời Thống đốc Ngân hàng Nhà nước và công văn gửi UBND tỉnh, Sở Y tế; giấy mời đại biểu tham dự tại điểm cầu trung ương, tổ chức đón tiếp đại biểu tại điểm cầu Trung ương.

3. Vụ Kế hoạch – Tài chính

- Phối hợp với Cục CNTT mời Thống đốc Ngân hàng nhà nước dự Hội nghị.
- Phối hợp với Cục CNTT chuẩn bị nội dung, tài liệu Hội nghị và tổ chức Hội nghị trực tuyến.
- Đề xuất bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị.

4. Các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ

Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị trực tuyến đẩy mạnh triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt

5. Báo Sức khỏe & Đời sống, Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế, Báo Gia đình & Xã hội

- Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin chủ động thông tin kịp thời về Hội nghị trực tuyến đẩy mạnh triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt.
- Đăng tải phóng sự, tin bài về các hoạt động triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại các cơ sở khám chữa bệnh.

6. Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Làm đầu mối báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức Hội nghị trực tuyến với các hoạt động cùng kịch bản, cùng thời gian như ở đầu cầu trung ương, cụ thể như sau:

- Treo banner “Hội nghị trực tuyến đẩy mạnh triển khai thanh toán điện tử không dùng tiền mặt trong y tế”.

- Đảm bảo kinh phí cho tổ chức Hội nghị tại địa phương.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch bao gồm:

- Nguồn ngân sách Nhà nước
- Nguồn xã hội hóa
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến thực hiện Nghị quyết 02 đẩy mạnh triển khai thanh toán viện phí, học phí không dùng tiền mặt, Bộ Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ngân hàng Nhà nước;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc trung ương;
- Các đ/c Thứ trưởng BHYT;
- Các Vụ/Cục/Tổng Cục/Thanh tra Bộ, VP Bộ;
- Các Bệnh viện thuộc BHYT;
- Các Trường ĐHYD;
- Các Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, CNTT.

BỘ TRƯỞNG



Nguyễn Thị Kim Tiến